Variae lectiones.

⁷ Divini metus Lam. Ebor. Bod. 1. NC. 1. ⁸ Lapsorum Vat. ⁹ Impudens contulit. Vat. ¹⁰ Subjectio: Hoc est Lam. Ebor. ¹¹ Sed de suo actu Bod. 1. ¹² Hoc impresso. Ver. ¹³ Sanis corporibus, sed ægris medicus dabitur Lam. Ebor. 2. NC. 1. ¹⁴ Sœvientis omittit Lam. NC. 1. Ebor. ¹⁵ Attenuante sanari Lam. Bod. 1. 2. NC. 1. Attenuari Ver. ¹⁶ Videatur produci Lam. Ebor. Bod. 1. 2. Ben. Manut. ¹⁷ Malis Ben. Lam. Ebor. NC. 1. ¹⁸ Misera omittit. Lam. NC. 2. Ben. ¹⁹ Patienter addit NC. 1. Veris sermonibus Lam. Ebor. NC. 1. Ben. ²⁰ Novellandus est animus. Lam. Bod. 1. 2. Ebor. NC. 1. Ben. ²¹ Satisfacientes Lam. Ebor. 1. NC. 1. Ben. ²² Existinguit Vat. ²³ Cui non Lam. Ebor. NC. 1. Lamina revocatur Ver. ²⁴ Cæterum ubi erit quod judicia patiuntur, quod carcere includuntur Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 2 Ben. ²⁵ Dei renuerunt Lam. Ebor. NC. 1. Manut.

Steph. Baluzii notæ.

(91) *Stantibus laicis.* Id est laicis qui constantes fuerant in confessione nominis, qui non cesserant tormentis, qui non sacrificaverunt idolis. Inde in epistola sequenti scriptum est Ecclesiam esse constitutam etiam in stantibus. Vide etiam epist. 30.

(92) *Ubi enim.* Vetus Remigianus: « Ibi enim divinus metus relinquitur cum tam facile peccantibus venia præstatur. » Vocem metus habent etiam aliquot alii libri veteres.

(93) *Et de Scripturis instruendi.* Hæc desunt in tribus antiquis codicibus.

(94) *Quia multi sunt.* Tertullianus in initio libri de *Pudicitia*: « Quasi non facilius sit errare cum pluribus, quando veritas cum paucis ametur. » Hieronymus in dialogo *adversus Pelagianos*: « Multitudo sociorum nunquam te catholicum, sed hereticum esse demonstrabit. Nam, ut idem alibi ait, « Peccantium multitudo non querit errori patricinium. » Seneca in libro *de Vita beata* cap. 2: « Non tam bene cum rebus humanis agitur ut meliora pluribus placeant. Argumentum pessimi turba est » Idem lib. 1 *de Clementia*, cap. 21: « Fecit enim consuetudinem peccandi multitudo peccantium. » Quintilianus, lib. 1, cap. 6: « Unde enim tantum boni ut pluribus quæ vera sunt placeant? » Ovidius, lib. 1 *de Arte amandi*:

Pleraque sunt semper deteriora bonis.

Matthæus Bossus in disputatione, quæ est de Gau-

A VII. Eluendæ sunt igitur impio sacrificio manus inquinatæ operibus bonis¹⁷, et nefario cibo ora misera¹⁸ polluta pœnitentia sunt¹⁹ veræ sermonibus expianda, et in secretis cordis fidelis novellandus et consecrandus est animus²⁰. Crebri pœnitentium gemitus audiantur: non semel tantum, sed **297** iterum fideles ex oculis lacrymæ profundantur, ut illi ipsi oculi qui male simulacula conspexerunt, quæ illicita commiserant, satisfaciensibus²¹ Deo fletibus deleant. Non est nisi patientia (99) morbis necessaria. Luctantur cum suo dolore qui languent, et ita demum sperant sanitatem, si tolerantia superarint dolorem; infidelis enim cicatrix quam cito festinans medicus induxit, et ad quemlibet casum medela rescenditur²², si non²³ fideliter de ipsa tarditate remedia præstentur: cito rursus in incendium flamma²⁴ revocatur, nisi totius ignis, etiam usque ad extremam scintillam, materia restinguatur; ut merito hujusmodi homines sciant sibi etiam de ipsa mora magis consuli et fideliora necessariis dilationibus remedia præstari. Cæterum, ubi erit quod custodia squalidi carceris includuntur²⁵ qui Christum confitentur, si sine periculo fidei sunt qui negaverunt²⁶ ubi, quod in nomine Dei catenarum ambitu vinciuntur, si sine communicatione non sunt qui confessionem Dei non retinuerunt²⁷ ubi, quod detenti martyres

C dio: « Levitatis et pessimi erroris auctor semper est turba. » Et Cicero in initio libri *Tusculanarum quæstionum*: « Ad vitia consentiens multitudo. » Adnotat Nonius Marcellus antiquos paucorum numerum posuisse pro bonis, sicut et multorum pro malis. T. Livius, lib. xxi: « Pauci ac optimus quisque Hannoni assentiebantur. »

(95) *Valere.* Hæc vox non habetur in editione Morelliana, et deest etiam in quinque codicibus antiquis. Pro ea autem vetus Remigianus præfert proficer.

(96) *Patientia.* Quidam codices habent *pœnitentia*, facili et multum obvio errore, ut monuimus ad Epistolam xvii, pag. 403. Codex Gratianopolitanus et editio Morellii habent *sapientia*.

(97) *Dejecta mentis ruinas.* Vetus Remigianus, declives et trementes ruinas erigit et extollit.

(98) *Vaporem restinguat.* Tres libri veteres habent existinguit: « Congruas escas medicus ægris dat. Non enim, » etc. Vetus Remigianus, *morbum restinguat* et finit. Ita etiam Gratianopolitanus.

(99) *Nisi patientia.* Idem codex Remigianus, non est *impatientia*. Ita etiam Sorbonicus, Fuxensis et Gratianopolitanus. In recentiori Remigiano et in Divisionensi: *Non est nisi patientia in morbis.* Lucas ix:

Gaudet patientia duris.

gloriosas²⁷ animas ponunt, si qui dereliquerunt fidem periculorum et delictorum suorum non sentiunt magnitudinem? Quod si nimiam impatientiam preferunt²⁸ et intolerabili festinatione⁽⁴⁾ communicationem exposcunt, frustra querula⁽²⁾ ista et individiosa ac nihil adversus veritatem valentia jactant petulant et infreno ore convicia, quandoquidem licuerit illis suo jure retinere quod nunc sua sponte quæsita necessitate²⁹ coguntur postulare. Fides enim quæ potuit Christam confiteri, **298** potuit et a Christo in communicatione retineri. Optamus te⁽³⁾, beatissime ac gloriosissime papa³⁰, in Domino semper bene valere et nostri meminisse.

EPISTOLA XXVII (4).

(Pamel., Rigalt., Baluz., xxvii; Paris., xxvi, Oxon., Lips., xxxiii.)

CYPRIANUS LAPSIUS.

ARGUMENTUM. — Argumentum hujus epistolæ infra habes epistola xxix. « Litteras, inquit, ad me fecerunt, pacem non dandam sibi postulantes, sed quasi jam datam sibi vindicantes, quod dicant Paulum omnibus pacem dedisse, sicut in litteris eorum quorum exemplum ad vos transmisi, legit, simul quid et ego eis breviter rescriperim. » Desideratur autem lapsorum epistola ad quos rescribit.

I. Dominus noster, cujus præcepta⁽⁵⁾ et monita observare debemus, episcopi honorem et Ecclesiæ sue rationem disponens, in Evangelio loquitur³¹ et dicit Petro: *Ego tibi dico quia tu es Petrus,*